Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: Requer informações ao Poder Executivo sobre o cumprimento da Lei nº 5.628/2024,
que dispõe sobre a disponibilização de QR Code em placas de identificação de obras públicas no
Município de Ibitinga.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as  formalidades  regimentais,  seja  este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

REQUEREMOS que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino,
Prefeito Municipal de Ibitinga,  para que encaminhe a esta Casa de Leis informações detalhadas
sobre o cumprimento da Lei nº 5.628, de 28 de fevereiro de 2024, especificamente:

- Por qual motivo a Lei 5.628/2024 que determina que O Poder Executivo disponibilizará a inclusão
de Código de Barras Bidimensional QR (QR Code), em todas as placas de identificação de obras
públicas no Município de Ibitinga,  disponibilizando,  assim,  eletronicamente e de forma visível,
acessível  e  simplificada,  para  leitura  por  meio  de  câmera  de  celular,  informações  completas  e
atualizadas referentes às respectivas obras, como Valor previsto;  Projeto arquitetônico e imagens e
Data de previsão da conclusão, NÃO ESTÁ SENDO CUMPRIDA?

Observação: Em anexo, encaminha-se foto de uma placa de obra pública que não contém o QR
Code, como exemplo do descumprimento da legislação.

JUSTIFICATIVA: A Lei nº 5.628/2024 foi instituída com o objetivo de garantir transparência,
acessibilidade e divulgação de informações das obras públicas do Município de Ibitinga.

A não implementação do QR Code prejudica a fiscalização por parte da população e compromete o
princípio da transparência, dificultando o acompanhamento das obras e o acesso a dados relevantes
de interesse público.

Diante disso, faz-se necessária a prestação de esclarecimentos pelo Poder Executivo acerca dos
motivos da não aplicação da legislação e das providências que estão sendo tomadas para seu
cumprimento.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 01 de setembro de 2025.

MURILO BUENO
Vereador - PODE

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PRTB

P
ág

. 1
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
61

6/
20

25
  -

 P
ro

t.
30

04
/2

02
5

01
/0

9/
20

25
 1

7:
48

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 1A25-E768-50E3-68A7

REQUERIMENTO Nº 616/2025

APROVADO
25ª Sessão Ordinária - 02/09/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

P
ág

. 2
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
61

6/
20

25
  -

 P
ro

t.
30

04
/2

02
5

01
/0

9/
20

25
 1

7:
48

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 1A25-E768-50E3-68A7

P
ág

. 3
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
61

6/
20

25
  -

 P
ro

t.
30

04
/2

02
5

01
/0

9/
20

25
 1

7:
48

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 1A25-E768-50E3-68A7

		2025-09-01T20:21:54+0000

		2025-09-01T20:23:16+0000

		2025-09-01T20:28:35+0000

		2025-09-01T20:31:00+0000

		2025-09-01T20:32:13+0000

		2025-09-01T20:38:50+0000

		2025-09-01T20:45:43+0000